[bookmark: _GoBack][image: ]
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – IFMT
1. DADOS GERAIS
Data da Reunião: 20-04-2018
Hora de Início: 14h00min
Término: 17h
Local: Sala de Reuniões – Reitoria IFMT
Instrumento convocatório: Convocação encaminhada por e-mail aos membros

2. PARTICIPANTES: Denis Silva Nogueira, Patrícia Dias de Morais, Anderson Ritela, Priscilla da Silva Rodrigues, Marco Túlio Melo Moraes, Lucimar Aparecida Soares da Silva, Maurino Atanásio, Alencar Garcia Bacargi, Edelson Silva Duarte, João Bosco Pedroso de Barros, Andréia Rezende da Costa Nascimento, Ismael Alves Júnior, Epaminondas de Matos Magalhães, Thiago Ruiz Zimmer, Marcos Antônio da Silva, Laerte Gustavo Piveta, Daiana Dal Pupo, Mariane Batista de Lima Moraes Brandão Campos, Giovani Spínola da Carvalho Paro, Valdenor Santos Oliveira, Alexandre da Silva de Moraes, Celso José F. Júnior, Evandro Silva Alves, Marco Antônio Garcia Monteiro, Paulo Sérgio Souza Costa, Fausto Jacomin e Fernanda C. Garcia.

3. PAUTAS DA REUNIÃO
· Expediente: Informes; Ordem do dia: Análise dos processos de RSC, emissão de Despachos respectivos.
· Outros.

4. ASSUNTOS TRATADOS

Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezoito reuniram-se nas dependências da Reitoria do IFMT, os membros da CPPD, para a realização da reunião mensal. Abriu-se a reunião, a partir da pauta encaminhada aos membros previamente. Fez a eleição para a função de Secretário da CPPD, em substituição de Jandilson Vitor,que assumiu a Direção de Ensino. A Comissão, após a análise entre os membros, definiu-se que o secretário será rotativo, para reunião de 17/05, o Prof. Thiago fará e 18/05 o Prof. Fausto. Os Pró-Reitores de Ensino, Prof.  Câmara, de Extensão, Marcos Taques, PROPes, Rafael Lira foram convidados para deliberarem acerca da Port.017/2016 e sobre a minuta da RAD (Regulamentação de Atividades Docentes). Foi aberto para discussão a RAD e questionou-se a PROEn acerca se as sugestões, com base legal poderão ser acatadas e se haverá respostas ao Campus. O Prof. Câmara destacou que o espaço de discussão é importante é que as discussões e sugestões devem ser encaminhadas. Marcos Taques destacou a importância acerca das discussões da RAD, sugeriu-se que o relator deve estar na próxima reunião, para que ele possa fazer a análise da Minuta. Destacou-se que o relator Dimorvan ouvirá as sugestões. A Professora Marilane destacou que não há possibilidade de rejeitar a Portaria SETEC 017/2016. E que essa Portaria foi questionada pelo CONIF, mas o MEC não deu resposta. Questionou-se a devolutiva acerca das respostas das Comissões a propostas realizadas, quando da elaboração e revisão de documentos. Os membros da CPPD fizeram seus questionamentos aos Pró-Reitores e representantes, para que as dúvidas fossem sanadas. O membro Ismael fez um questionamento ao Prof. Câmara acerca de qual documento legal a ser seguido, Res. 046 ou Portaria SETEC 017/2016. O Pró-Reitor de Ensino destacou que a portaria vigente é a 017/2016. Questionou-se acerca do art. 9, da Portaria 017/2016, acerca da hora aula/hora relógio, sendo a resposta pelo Prof. Câmara, que deve ser feita a conversação da hora aula para hora relógio, uma vez que a Portaria 017/2016, dispõe que o cálculo deve ser feito em hora de 60 minutos. Contudo, isso não está claro na Portaria 017/2016, portanto, deve-se fazer de forma mais clara na RAD (Regulamento de Atividades Docentes). O representante da Pró-Reitoria de Pesquisa destacou que irá encaminhar os documentos referente as sugestões da RPC aos campi, com embasamento. A Profa. Marilane destacou que a prioridade do IFMT é ensino. O membro Marcos perguntou ao Procurador acerca da carreira definir que ela estabelece que devemos ter o tripé ensino, pesquisa e extensão, sendo que a resposta do Procurador foi que o docente deve cobrar que esse tripé deva ser executado.  Fez-se uma explanação da RAD e da RPC aos membros da CPPD. A próxima reunião será de dois dias, sendo os dias 17 e 18 de maio. O processo de Pamela foi encaminhado a servidora. A data de reunião de junho será em 22/06 e o secretário dessa reunião será o Prof. Maurino. Passou-se a análise dos processos, sendo os mesmos cadastrados e sorteados no SIMEC, dos processos:
1- NEUZA RICARDO RODRIGUES – 01/08/1980
2- CELIO MARCOS PEDRAÇA – 04/08/2010
3- FELIPE GIMENES RODRIGUES SILVA – 08/07/2012
4- REINALDO GOMES DE ARRUDA – 19/12/2013
5- ADELSON DA COSTA RIBEIRO – 31/07/2014
6- ELIAS MARTINS – 20/01/2016
7- FRANCO VINICIUS DELFINO – 16/02/2016
8- WAGNER DE OLIVEIRA DOS SANTOS – 11/03/2016
9- DOUGLAS EDSON DIAS – 14/03/2016
10- YURI DE OLIVEIRA CASTRO – 11/04/2017
11- LEIDIANE APARECIDA DE ANDRADE SILVA 26/10/2017
Foi verificado que em todos os processos constam o despacho das NPPD do campus de origem do servidor, todos os processos foram inseridos no sistema SIMEC e realizado o sorteio da banca avaliadora para cada um, bem como elaborada a Tabela de classificação de datas para cada processo para envio a DSGP. A reunião foi encerrada às 17h00. A Ata foi redigida por mim, Secretário da Comissão, que após lida e estando em acordo será assinada por todos os presentes, na reunião do próximo dia 17/05/2018.

   5. ASSINATURAS

	MEMBRO
	CAMPUS
	ASSINATURA

	Denis Silva Nogueira
	Alta Floresta

	Patrícia Dias de Morais
	Barra do Garças

	Anderson Ritela
	Cáceres

	Marco Túlio Melo Moraes
	Campo Novo do Parecis

	Lucimar Aparecida Soares da Silva
	Confresa

	Maurino Atanásio
	Bela Vista

	Edelson Silva Duarte
	Octayde Jorge

	Andréia Rezende da Costa Nascimento
	Juína

	Ismael Alves Júnior
	Primavera do Leste

	Epaminondas de Matos Magalhães
	Pontes e Lacerda

	Thiago Ruiz Zimmer
	Rondonópolis

	Marcos Antonio da Silva
	São Vicente

	Mariane Batista de Lima Moraes Brandão Campos
	Várzea Grande

	Jandilson Vitor da Silva
	Avançado Diamantino

	Valdenor Santos de Oliveira
	Avançado Guarantã do Norte

	Celso José Ferst Júnior
	Avançado de Lucas do Rio Verde

	Marco Antônio Garcia Monteiro
	Avançado de Sinop

	Fausto Jacomin
	Avançado de Tangará da Serra

	Fernanda Christina Garcia da Costa
	Dir. Sist. de G. de Pessoas

	Laerte Gustavo Piveta
	Sorriso

Página 1 de 4

image1.png